
Sexta-feira, 02 DE OUTUBRO DE 201568 DIÁRIO OFICIAL Nº 32984

.. .

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO
ESTADO DO PARÁ

. .

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 06/2015
Data: 30/09/2015 - Valor: 6.230,00
Objeto: Efetivação de 07 (sete) inscrições no XXI Congresso 
Nacional do Ministério Público, a ser realizado de 06 a 
09/10/2015, no Rio de Janeiro.
Fundamento Legal: Art. 25, II c/c art. 13, VI da Lei nº 8.666/93
Data de Ratifi cação: 30/09/2015
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01122129745340000
Natureza da Despesa: 33903900
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: DIO BERKANA MARK COMUNICAÇÃO VIAGENS E 
CONGRESSOS LTDA.
Endereço: Avenida das Americas nº 700, Bloco 03 Sala 325 e 
326, Barra da Tijuca, CEP 22.640-100, Rio de Janeiro/RJ.
Telefone: (21) 2494-9107
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

Protocolo 882292
RESOLUÇÃO

COLÉGIO DE PROCURADORES
RESOLUÇÃO Nº 06/2015, DE 01 DE OUTUBRO DE 2015

Dispõe sobre a prorrogação do Concurso Público de provas e 
títulos para o provimento de cargos de Subprocurador de Contas 
do quadro de membros do Ministério Público de Contas do Estado 
do Pará.
O Colégio de Procuradores, Órgão de Administração Superior do 
Ministério Público de Contas do Estado do Pará,
CONSIDERANDO o permissivo insculpido no art. 37, III, 
da Constituição Federal de 1988 e no art. 34, § 3º, da Carta 
Estadual de 1989;
CONSIDERANDO a possibilidade contida no item 1.2 do Edital 
do Concurso Público de provas e títulos para o provimento de 
cargos de Subprocurador de Contas do quadro de membros 
do Ministério Público de Contas do Estado do Pará (Edital nº 
01/2012), publicado no Diário Ofi cial do Estado de 14/08/2012;
CONSIDERANDO que o resultado do referido Concurso Público foi 
homologado em 10/10/2013, conforme publicação no DOE de 11/10/2013;
CONSIDERANDO que a decisão discricionária acerca da prorrogação da 
validade de concurso público é decorrente da análise de oportunidade 
e conveniência para a Administração, estando o Procurador Geral 
de Contas (PGC) autorizado a procedê-la monocraticamente, 
independentemente de consulta aos seus pares;
CONSIDERANDO, entretanto, que o PGC, em situações que 
continuam produzindo efeitos após o término do seu mandato, 
que ocorrerá em 29/02/2016, tem por norma sempre obter a 
manifestação expressa de todos os membros da Instituição;
RESOLVE:
PRORROGAR, por 02 (dois) anos, a contar de 10/10/2015, 
a validade do Concurso Público de provas e títulos para o 
provimento de cargos de Subprocurador de Contas do quadro 
de membros do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, 
realizado nos termos do Edital nº 01/2012, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado de 14/08/2012, cujo resultado foi homologado 
em 10/10/2013 e publicado em 11/10/2013.
Belém/PA, 01 de outubro de 2015

ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE
Procurador Geral de Contas

ROSA EGÍDIA CRISPINO 
CALHEIROS LOPES

Procuradora de Contas

SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora de Contas

FELIPE ROSA CRUZ
Procurador de Contas

GUILHERME DA COSTA 
SPERRY

Subprocurador de Contas

PATRICK BEZERRA MESQUITA
Subprocurador de Contas

STEPHENSON OLIVEIRA 
VICTER

Subprocurador de Contas

DEÍLA BARBOSA MAIA
Subprocuradora de Contas

Protocolo 882287
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DE DESPESA: 2015NE00522
Valor: 6.230,00
Data: 30/09/2015
Objeto: Empenho para pagamento das 07 (sete) inscrições no 
XXI Congresso Nacional do Ministério Público, no período de 06 a 
09/10/2015, no Rio de Janeiro.

Inexigibilidade: 06/2015
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01122129745340000
Natureza da Despesa: 33903900
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: DIO BERKANA MARK COMUNICAÇÃO VIAGENS E 
CONGRESSOS LTDA.
Endereço: Avenida das Americas nº 700, Bloco 03 Sala 325 e 
326, Barra da Tijuca, CEP 22.640-100, Rio de Janeiro/RJ.
Telefone: (21) 2494-9107
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

Protocolo 882290

.

.

.

MUNICÍPIOS
. .

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BREU BRANCO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREU BRANCO
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-CPL-025-15
A Prefeitura Mun. de Breu Branco, através da CPL, torna 
público para conhecimento dos interessados, que por razões de 
interesse público, foi ADIADA para 14/10/2015 - 09:00hs, a data 
de abertura da licitação em referência, que tem como objeto 
a contratação de empresa especializada para o fornecimento 
parcelado de materiais de consumo de copa-cozinha, e de 
limpeza e higienização, para manutenção de todas as Secretarias 
que compõem a estrutura administrativa da Prefeitura Municipal 
de Breu Branco-PA.

Breu Branco-PA, 30 de setembro de 2015
Olandismá Soares de Sá

Presidente-CPL
Protocolo 881965

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAPITÃO POÇO

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO
AVISO DE ANULAÇÃO. O município de Capitão Poço, 
através do seu Pregoeiro, torna público que a Licitação 
Pública na modalidade Pregão Presencial nº 027/2015, para 
Contratação de Pessoa Jurídica para prestação de serviços 
de manutenção preditiva, corretiva e fornecimento de pneus, 
peças e materiais de reposição Originais, Genuínos e Novos, 
Visando à Manutenção E Conservação Dos Ônibus Escolares. 
A Comissão de Licitação por unanimidade de seus membros 
resolve DECLARAR ANULADA.

Protocolo 882111

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE FLORESTA DO ARAGUAIA

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA/PA
AVISO DE LICITAÇÕES
RESUMO DE EDITAIS

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS N.º 010/2015
TIPO: Menor Preço Global
OBJETO: Contratação de empresa para executar serviços 
de construção de meio-fi o em diversas ruas e avenidas do 
município de Floresta do Araguaia-PA.
Entrega e Abertura dos Envelopes: 13h 30m do dia 20 de 
outubro de 2015.
MODALIDADE: Pregão Presencial n.º 031/2015
TIPO: Menor Preço por item
OBJETO: Aquisição de Combustíveis e lubrifi cantes para 

serem utilizados pelos veículos, máquinas, caminhões e 
equipamentos que compõem a frota da Prefeitura Municipal de 
Floresta do Araguaia - PA.
Entrega e Abertura dos Envelopes: 09h 00m do dia 15 de 
outubro de 2015.

MODALIDADE: SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS - PREGÃO PRESENCIAL N.º 032/2015

TIPO: Menor Preço por item
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de torno e solda, visando atender as secretarias municipais de 
Floresta do Araguaia-PA.
Entrega e Abertura dos Envelopes: 11h 00m do dia 15 de 
outubro de 2015.

MODALIDADE: SISTEMA DE REGISTRO
 DE PREÇOS - PREGÃO PRESENCIAL N.º 033/2015

TIPO: Menor Preço por item
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de lavagem de veículos e máquinas para atender 
a frota da Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia e 
secretarias a ela vinculadas.
Entrega e Abertura dos Envelopes: 12h 30m do dia 15 de 
outubro de 2015.

MODALIDADE: SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS - PREGÃO PRESENCIAL N.º 034/2015

TIPO: Menor Preço por item
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de borracharia, para consertos de pneus nos 
veículos da frota da Prefeitura Municipal de Floresta do 
Araguaia-PA.
Entrega e Abertura dos Envelopes: 09h 30m do dia 20 de 
outubro de 2015.

MODALIDADE: SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS - PREGÃO PRESENCIAL N.º 035/2015

TIPO: Menor Preço por item
OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
o fornecimento e distribuição de refeições, para serem 
consumidas sob demanda, conforme anexo do edital.
Entrega e Abertura dos Envelopes: 11h 30m do dia 20 de 
outubro de 2015.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N.º 036/2015
TIPO: Menor Preço por item
OBJETO: Aquisição de Enxoval para crianças, destinado a 
pessoas carentes na forma de auxílio maternidade oriundos da 
Secretaria Municipal de Ação e Inclusão Social do município de 
Floresta do Araguaia-PA.
Entrega e Abertura dos Envelopes: 09h 30m do dia 21 de 
outubro de 2015.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N.º 037/2015
TIPO: Menor Preço por item
OBJETO: Locação de horas de máquinas pesadas para serem 
utilizadas na recuperação das estradas vicinais do município 
de Floresta do Araguaia-PA.
Entrega e Abertura dos Envelopes: 11h 30m do dia 20 de 
outubro de 2015.
REGIMENTO: Lei Federal n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, 
8.666/93 de 21 de julho de 1993 com as alterações da Lei n.º 
8.883/94, e demais alterações posteriores, Lei Complementar 
n.º 123/2006 e Lei Municipal n.º 238 de 10 de dezembro de 
2010.
INFORMAÇÕES: O Edital completo e esclarecimentos poderão 
ser obtidos junto a CPL, das 07h30m às 13h30m, nos dias 
úteis, na Secretaria Municipal de Administração e Finanças. 
Endereço da Prefeitura: Av. JK, 1962, Centro, Floresta do 
Araguaia - PA. Marco Rolim - Pregoeiro/Presidente da C.P.L.

Protocolo 882012

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE IGARAPÉ-MIRI

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ MIRI
EXTRATO DE ADITIVO. A Prefeitura Municipal de Igarapé-
Miri torna publico o 1º aditivo ao contrato nº 128/2015 - PMI 
- D com a Empresa: SS Cardoso Distribuidora de Produtos 
Alimentícios do Pará - ME, Valor: R$ 41.929,00 e 1º aditivo 
ao contrato nº 129/2015 - PMI - D com a empresa: Manoel U. 
Bitencourt de Souza, Valor: R$ 60.894,48 ambos com vigência 
de 30 dias a contar de 28 /09/2015. Oriundos da dispensa nº 
044/2015 - PMI - D.

Protocolo 882112


